VARIAE LECTIONES.

• al. διανόμην. P al. ὑπό του. G al. τοῦ.

JOAN. BOLLANDI NOTÆ.

(90) Lubet de voce hac, nusquam alibi nobis quidem notata, eruditum Adriani Crommii (utrique nos rum semper cum honore numinandi. a quo sacris Litteris theologicisque disciplinis sumus instituti (conjecturam proponere: « Existimo, inquit, Hebræam esse vocem; et sic scribendam מַנְתָּוּ manotja id est, partes, sive portiones, Dei, sive ineptas dapes, quas ex Dei beneficio in deserto ex arboribus vel herbis legebant. Similis vox est Estheris II, v. 9 in Hebræo; ubi Estheri dicuntur datæ partes ejus. Heb. מַנְתָּוּ portiones ejus, sive res ei ad victum

lare manuthia (90); in colligendo rogavimus Paulum, qui ipse etiam aderat, quidnam ei accidisset, et quare venisset in cœnobium, qualemque esset consecutus curationem ad thecam reliquiarum. Et ipse, jam nobiscum familiariter agens, nec valens apud nos quidquam dissimulare, omnia aperte recensuit dicens: Ego, cum diaconiæ seu dispensationis manus in Martyrii monasterio accepissem, avaritiæ nescio quomodo captus fui cupiditate. Quia vero inops eram, nec habebam unde vel drachmam acquirerem, venit mihi in mentem, ex sacris vasis aliquod surripere et unum quodque eorum pretio vendere, atque ad eum modum aliquam mihi parare possessionem. Postquam ergo victus fui ab his improbis cogitationibus, timoremque Dei excussi, subtraho claves ex altari; et aperto loco in quo reposita erant vasa sacra, ea partim mihi scelerate usurpavi, partim aliis contemptim distribui. Deinde peracto illo ministerii officio, claves quidem reddo, rursus ad arom ferens. Conversus autem cum quibusdam fratribus ad cœnam, cum vinum ad satietatem bibissem, in strato recumbo miser. Protinus vero cuncta libidinis cogitatio in meam diffunditur animam, perinde ac si ad id ipsum omnia mihi concurrissent. Ego autem, cujus animus erat adhuc corruptus a temulentia, me libenter tradidi his cogitationibus; quæ me assumptum sic affecerunt, ut et viderer sentire feminam quæ una mecum esset, et cum ea una jacere.

CXXXIX. Subito igitur me invadit quædam nubes tenebrosa et obscura: ea porro erat qui in me irruerat impurus dæmon; a quo devictus, tanquam ab hostibus captivus factus, mansi per longum tempus ab eo cruciatus, et quid non grave passus. Ubina enim satietam male facienti cepit hujusmodi inimicus, quando semel habuerit potestatem faciendi hoc? Donec fratres ducti mei misericordia, tollunt me, et ad sancti capsam adducant. Itaque ad illam positus, statim velut recreatus et in me reversus, orabam cum calidis lacrymis, ut magnus mei aliquatenus misereretur, meque ab hac impuri dæmonis liberaret vexatione: et a vespera illa adjacebam supplicans, nec intermittebam orare. Jam vero circa mediam mortem videbar mihi versari in quodam loco divino et admirabili; cujus posituram, D pulchritudinem, gratiam, optaverit quidem videre quispiam, sed verbis nequaquam poterit exprimere.

et cultum necessariæ. Sed ibi מַנְתָּוּ litteræ finales pluralem numerum et affixum femininum significant. Posset etiam ex Hebræica et Græca esse composita dictio, ut מַנְתָּוּ sit quasi מַנְתָּוּ ἑωθινόν, ut sit allusio ad Man sive manna Hebræorum, quod Exodi xvi. v. 21, et Sapient. xvi. v. 28, ante ortum solis colligendum erat. Vocaturque ipsum man. quasi pars vel portio, quæ ipsis a Deo dabatur, et sine labore comparabatur, quamquam et aliam etymologiam dat noster interpret ex LXX. Exod. xvi. v. 15, ut מַנְתָּוּ מַנְתָּוּ Manthou sit quasi מַנְתָּוּ Quid hoc? »

Mibi quoque videbatur nigra quædam cucula et plena vellere capiti meo esse imposita: illud autem vellus (o malorum depulsor serve Dei Euthymi!) absit ut ullis aliis imponatur. Nam intrinsecus quidem loco mollis lanæ, ornata erat spinis, iisque non tolerabilibus utique et mediocribus, sed quæ scriptoriorum instrumentorum stimulis magnitudine ac longitudine erant similes: caput autem meum valde pungebat, neque omnino hiare sinebat aut respirare.

CXL. Tanto igitur malo pressus, linguæ mihi videbar versare nomen Euthymii, eumque orare. Et ille statim mihi apparet, multa luce circumcirca refulgens, pilis canus, teres aspectu, lætis oculis, statura brevis, promissa barba, nigro pallio amictus, et baculum manu tenens atque ad me ait: Quam re tibi opus est? Quid autem vis tibi faciam? Cum autem ego subtremente ac timide respondissem: Miserere meæ calamitatis, et a molesto hoc me libera dæmone, ille austerius excipiens: Sed estne tibi, inquit, persuasum ex iis quæ sunt nihil posse Deum latere? Didicisti per ea quæ passus es, quantum malum sit, res Ecclesiæ, aut potius Dei despiciere, et prout casus tulerit temere profunderere? Sicut enim rerum Ecclesiis consecratarum gratia aperte transit ad Deum; ipse autem rursus novit ex alto præbere remunerationes: ita et qui eis male utuntur, non in alium, sed in illum ipsum sunt contumeliosi, eique pœnas luunt meritas. Nam si olim Ananias cum uxore, quod ex iis quæ ipsi obtulerant surripuissent, tantas dederunt pœnas, ut ipso una in furto statim morerentur, quamnam utique veniam consequetur, qui ne alienæ quidem sic parcat oblationi ⁴⁰? Verum, inquit, si pactum conventum feceris, te non amplius rebus sacris injustas manus immisurum, nec in malarum cogitationum admisione luxuriaturum, te inquit, consolabitur Deus, et sanabit. Est enim benignus et clemens, et non vult mortem peccatoris, ut divina docent eloquia ⁴¹, sicut ubi convertatur ipse et vivat. Quandoquidem tibi ideo evenerunt præsentia, quod rerum sacrarum ministerio accepto, non tamen te ipsum Deo conservasti fidelem, sed statim ad dolum furtumque respexisti; metens, ut vere dicam, ubi non seminasti, et congregans ubi non sparsisti ⁴². Hinc ortum habuit derelictio ab eo; hinc insultus luxuriaturum, et intemperantia; nec non gravis hic a dæmonibus fluctus, hinc, inquit, in te inundavit.